ФРОЛИЩЕНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11 марта  2016 года

№25
Об утверждении Программы «Развитие
и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории рабочего поселка Фролищи
на 2016-2018 гг.»

В соответствие с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях оказания помощи в развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской области

 п о с т а н о в л я ю :
1.Утвердить Программу «Развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории рабочего поселка Фролищи на 2016-2018  годы». Приложение №1

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Фролищенской

поселковой администрации

Д.А. Лашин
УТВЕРЖДЕНА
Постановление главы

Фролщиенской

поселковой администрации

от 11 марта 2016 года №25
Программа

«Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства на территории

рабочего поселка Фролищи

 на 2016-2018 годы».
ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории
рабочего поселка Фролищи на 2016-2018 годы».
	Полное наименование
	Программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории .

	Ответственный исполнитель программы
	Фролищенская поселковая администрация Володарского муниципального района Нижегородской области.

	Участники программы
	   Фролищенская поселковая администрация Володарского муниципального района Нижегородской области.

   Субъекты малого и среднего предпринимательства р.п. Фролищи;

   Граждане, проживающие на территории р.п. Фролищи.

   Учащиеся старших классов, студенты.

	Цель программы
	   Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, способствующих росту производства и продаж его продукции и услуг;

   Повышение роли в увеличении вклада предпринимательства в решении социальных и экономических задач, в муниципальном образовании рабочий поселок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской области.

	Перечень подпрограмм
	Не содержит

	Задачи программы
	· 1.Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства

· 2.Развитие культуры предпринимательства,

3.Развитие деловой активности населения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности

4.Создание системы для постоянного выявления возможностей развития малого и среднего бизнеса.

5.Совершенствование информационно – консультационной поддержки
6.Улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности представителям социально незащищенных слоев населения и молодежи,

7.Укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства.

8. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства.

9. Содействие в доступе к финансовым ресурсам.

10.Создание условий для удовлетворения спроса жителей р.п. Фролищи услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, услугами в области образования, здравоохранения, социальной сферы и т.д.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями;

	прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории р.п. Фролищи;

	оценка предпринимательским сообществом эффективности реализации программ поддержки малого и среднего предпринимательства;

	увеличение налоговых поступлений в местный бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской области.

	Этапы и сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Финансовое обеспечение программы
	Без затратная

	Ожидаемые результаты реализации программы:

	N
	Наименование основных показателей эффективности
	Годы реализации программы

	2016
	2017
	2018

	1.
	Количество малых и микропредприятий, ед.
	7
	10
	12

	2.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, человек
	50
	100
	120

	3.
	Оборот продукции, произведенной малыми и средними предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории р.п. Фролищи (тыс. руб.)
	500
	1500
	2200

	4.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1000 человек населения, ед.
	4.7
	6.7
	8

1. Общая характеристика состояния и направлений деятельности программы, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы

Малое и среднее предпринимательство является важнейшим элементом экономической системы. А поддержка малого и среднего предпринимательства - одно из приоритетных направлений деятельности муниципальной власти.
В рабочем поселке Фролищи более всего роль малого бизнеса проявляется в сфере торговли и услуг. Рынок услуг развивается в основном благодаря частной предпринимательской инициативе
За последние три года в наблюдается стабильность численности субъектов малого предпринимательства.
          2013 год –   5 ед.

 2014 год –   5 ед.

 2015 год –   5 ед.

Малый и средний бизнес может обеспечить работой и стабильной заработной платой жителей рабочего поселка Фролищи, занятых в экономической сфере. Среднемесячная заработная плата в оптовой и розничной торговле  в среднем составляет 10 000 руб., что выше прожиточного минимума установленного на территории РФ.

Экономические показатели, используемые для разработки данной Программы носят оперативный характер и рассчитаны исходя из оценки специалистов администрации с учетом данных, полученных путем опроса наиболее значимых предприятий и учреждений.

Ведется активная работа с предпринимателями по благоустройству, уборке, озеленению прилегающей территории и экологии.

По направлению «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам»: запланировано консультирование субъектов малого бизнеса по выбору схем кредитования, облегчение доступа к кредитным ресурсам, получению льготных займов.

По направлению «Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки»: консультации, распространение информации, методическая помощь субъектам малого бизнеса  и гражданам по общим вопросам осуществления предпринимательской деятельности бизнес-планированию, регистрации предприятий и индивидуальной деятельности, оказана консультационная помощь в выборе организационно-правовой формы предпринимательской деятельности, а так же выбор систем налогообложения, оказать помощь субъектам малого бизнеса в оформлении бухгалтерской отчетности, информировать о мерах государственной поддержки малого бизнеса, о конкурсах, выставках и семинарах, проводимых для малого бизнеса как на районном так и на областном уровне по участию в Программах по поддержке малого, среднего предпринимательства Нижегородской области.
По направлению «Содействовать в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства:
 1.Создан координационный совет по взаимодействию местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства

По направлению «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
В целях решения проблем и снижения рисков, связанных с ведением деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства, с учетом задач по развитию малого и среднего предпринимательства, сформулированы приоритеты, цели и задачи в сфере развития малого и среднего предпринимательства в рабочем поселке Фролищи:
· содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в областных и районных Программах поддержки бизнеса по всем направлениям;

· снижение административных барьеров;

· развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства;

· стимулирование развития малого бизнеса в секторе потребительского рынка;

· развитие торговой и сервисной инфраструктуры.

При разработке Программы развития малого и среднего предпринимательства учитывались следующие факторы, отражающие существующую ситуацию:
- недостаточность сведений о состоянии бизнес-среды, отсутствие системы регулярного мониторинга и получения обратной связи от бизнес-сообщества, что затрудняет качественную оценку эффективности мероприятий программы и своевременное принятие управленческих решений;

- недостаточная информированность населения и предпринимателей о действующих программах поддержки;

-  неравномерное распределение малых и средних предприятий по сферам деятельности (большинство предприятий сосредоточено в оптовой и розничной торговле, мала доля инновационных предприятий);

- низкий уровень использования современных управленческих и информационных технологий;

- низкий уровень взаимопонимания бизнеса и власти;

- сложность доступа к финансовым ресурсам;

- недостаток квалифицированных кадров;

- ограниченность местного рынка;

- высокий уровень административных барьеров;

- сложности для начала бизнеса "с нуля";

2. Цели и задачи программы
Основной целью программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития рабочего поселка Фролищи, а именно:

· Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства рабочего поселка Фролищи на внутренних и внешних рынках;

· Совершенствование информационно-консультационной поддержки путем расширения услуг, оказываемых инфраструктурой поддержки предпринимательства;
· Содействие в улучшении стартовых условий для предпринимательской деятельности представителям социально незащищенных слоев населения и молодежи;
· Укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;
· Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства;
· Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в доступе к финансовым ресурсам;
· Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в повышение эффективности бизнеса;
· Развитие культуры предпринимательства;
· Развитие деловой активности населения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;
· Создание условий для постоянного выявления возможностей развития малого и среднего бизнеса;
· Создание условий для удовлетворения спроса жителей рабочего поселка Фролищи услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, услугами в области образования, здравоохранения, социальной сферы;
· Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти,

· Повышение инвестиционной активности малого и среднего предпринимательства;
3. Мероприятия программы

Мероприятия программы объединены в четырёх разделах по направлениям
1. Формирование благоприятной среды для развития предпринимательства: содействие росту конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства рабочего поселка Фролищи, содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства;
2. Информационно – консультационная поддержка;

3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
4. Содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам.

4. Финансирование программы

Без затратная

5. Механизм реализации программы

Программа реализуется путём проведения мероприятий в соответствии с основными направлениями.

Общее руководство реализацией программы осуществляет Глава администрации муниципального образования рабочий поселок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской  области.

6. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности программы осуществляется в путем сравнения достигнутых показателей с запланированными.
Показатели эффективности:
Рост оборота продукции, произведенной малыми и средними предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории р.п. Фролищи:

2016 год – на 20%;

2017 год – на 14%;

2018 год – на 16%;

Рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории р.п. Фролищи:

2016 год – на 20%;

2017 год – на 30%;

2018 год – на 15%.